COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ,             DE 2013

(Do Sr. Stepan Nercessian)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão de Educação para debater

o estudo desenvolvido pelos Ministérios da

Saúde e Justiça sobre os usuários de drogas

no país e as ações conjuntas que serão

desenvolvidas, bem como ações exitosas que

estão sendo desenvolvidas no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública

para debater sobre o uso de drogas por adolescentes e crianças e as

propostas na área de educação para ajudar a erradicação do vício, tendo em

vista que no estudo “ Estimativa do Número de Usuários de Crack e/ou

Similares nas Capitais do País,  realizado pelos Ministérios da Saúde e Justiça

que indicam o grande envolvimento de crianças e adolescentes, por todo o

país, no consumo de crack, oxi, merla  e drogas similares.

Para tanto é necessário que os membros da Comissão possam tomar

conhecimento sobre as propostas que estão sendo desenvolvidas pelo MEC

para manutenção de crianças e adolescentes envolvidos com drogas nas

escolas do país, bem como  experiências exitosas na área educacional que

envolvem processos de conscientização e de  recuperação de crianças e

adolescentes usuários de drogas.

Para tanto solicito que sejam convidados os seguintes representantes

das seguintes instituições:

1. Representante do Ministério da Educação

2. Sr. Luciano Rezende – Prefeito de Vitória/ES

3. Sr. Alírio Neto – Secretário de Justiça do Distrito Federal

JUSTIFICATIVA

O número de usuários de crack, merla, oxi e outras drogas no Brasil

contabilizam aproximadamente 370 mil pessoas em 2012, o equivalente a

0,81% da população. Desse total aproximadamente 50.000 são adolescentes e

crianças.

Recentemente os ministérios da Justiça e da Saúde divulgaram a

pesquisa “ Estimativa do Número de Usuários de Crack e/ou Similares  nas

Capitais do País”, conforme dados  acima especificados constante da pesquisa

que procurou fazer o maior levantamento do gênero já realizado no país.

 O uso de drogas por parte de crianças e adolescentes é uma

preocupação. Importante se faz que o Ministério da Educação possa informar

como será desenvolvido trabalho em conjunto  com os Ministérios autores do

estudo, para que sejam conhecidas as propostas de integração das crianças e

adolescentes usuárias de drogas nas escolas.

 Importante também se faz que os membros da Comissão possam tomar

conhecimentos de ações que estão sendo desenvolvidas no país.

Sala das Comissões,      setembro de 2013.

Deputado STEPAN NERCESSIAN

PPS/RJ